南安市人民政府办公室                  王端峰
特提        南政办内传〔2020〕64号

南安市人民政府办公室关于印发

南安市天然气减停供气应急保障方案的通知

各有关乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会，市直有关单位：

《南安市天然气减停供气应急保障方案》已经市政府研究同意，现印发给你们，请严格贯彻执行。

 南安市人民政府办公室

                                2020年12月23日
（此件主动公开）

南安市天然气减停供气应急保障方案

为充分、合理地利用各种资源，妥善解决天然气供需平衡，及时、有效处置天然气气源供应短缺紧急事件，维护城市天然气供应秩序，保障全市天然气输配管网安全运行，结合我市实际，制定本方案。

一、总体目标

按照“先生活后工业、先重点后一般、局部利益服从整体利益”的原则，通过对工业企业采取减、停用气的应急保障措施，达到“保民生、保重点、保稳定”的总体目标。

二、保供原则

根据“保民生、保重点、保稳定”的目标要求，在天然气供应出现短缺的情况下，采取有针对性的供气、限气措施。

（一）供气原则：按序列先后优先供气，顺序如下。

1．居民基本生活用气；

2．武装部队、公安机关、在役运转的国防设施；

3．医院、学校、科研机构等公共服务场所；

4．救灾或应急指挥中心，消防机构及设施等；

5．公交、出租 CNG 车辆用气。

（二）限制供气原则：按序列先后逐步限气，顺序如下。

1．工业企业生产用气；

2．宾馆酒店、商业等营业性单位采暖用气；

3．企事业、机关单位用气。

三、实施步骤

2020年12月22日至12月31日，根据全市天然气用户需求摸底，预测本阶段用气量缺口约46万方/日。按照保供原则，对第一序列工业企业采取限气措施，从12月24日零时起建陶企业总减少用气量约40万方/日；非建陶企业减少用气量约6万方/日。减、停供气企业范围及限减气量明细方案由市工信局会同属地乡镇（街道）确定。

若上游持续压减供应气量，则由市政府应急保障工作领导小组统一调度，召集各部门会商，根据实际情况制定具体应急措施，对工业企业采取减、停用气。

四、组织保障

（一）提高思想认识。各部门要充分认识到这是一项关系到民生、政治、经济的事情，要提高思想认识，充分发挥各单位、各部门、协会的作用，共同配合，督促方案落实。

（二）加强组织领导。为保障我市气源应急供应工作的顺利实施，市政府成立以王端峰副市长为组长的应急保障工作领导小组，全面指导、统筹应急预案的启动和终止，负责审定新闻发布资料，接待新闻媒体及对外宣传、督促做好企业用气排查、审批企业减、停用气方案等各项工作

（三）明确部门职责。市工信局负责会同属地乡镇（街道）制定减、停供气企业范围及限减气量明细方案，并协调其他部门联合落实本方案的施行；城管局负责督促南安市燃气有限公司做好企业用气排查，并配合工信局落实本方案的施行；属地乡镇（街道）政府（办事处）负责配合工信局制定减、停供气企业范围及限减气量明细方案，并督促辖区企业严格执行；各相关协会负责配合工信局推动、督促各用气企业按照要求减、停用气；其他部门按照各自职责，共同做好减、停用气管理工作。

附件：南安市气源应急保障工作领导小组

 附件

南安市气源应急保障工作领导小组

为推进《南安市天然气减停供气应急保障方案》工作落实，决定成立气源应急保障工作领导小组，领导小组成员名单如下：

组  长：王端峰  市政府副市长

副组长：戴江华  市工业和信息化局局长

侯小泉  市城市管理局局长

柯其辉  官桥镇政府镇长

洪贵生  仑苍镇政府镇长

黄子牙  经济开发区党工委书记、管委会主任

成  员：郑荣堤  市工业和信息化局二级主任科员

吕荣峰  市城市管理局党组成员

吴安源  市应急管理局副局长

黄金飞  官桥镇综合便民服务中心主任

尤振家  仑苍镇政府副镇长

林昆泉  水头镇综合便民服务中心主任

杨永胜  经济开发区党工委副书记

张文意  南安市陶瓷工业协会会长

林孝发  福建省水暖卫浴阀门行业协会会长

周泗进  南安市装备制造业协会会长

毛元生  南安市燃气有限公司总经理

领导小组下设办公室，挂靠在市工信局，办公室主任由戴江华局长兼任，办公室副主任由郑荣堤、吕荣峰、吴安源同志担任，负责应急方案的审批，指导、督促企业根据方案严格执行及其他工作。

6

PAGE
· 2 ·